
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 12 - Mercoledì 22 marzo 2023

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 17 marzo 2023 - n. 3914
Piano Lombardia – L.r. 9/2020 - D.d.s. 14367/2022 bando per 
il «Potenziamento delle dotazioni tecnologiche innovative e 
delle attrezzature tecnico scientifiche per gli Istituti tecnici 
agrari e per gli Istituti professionali ad indirizzo agrario». 
Approvazione degli esiti istruttori, ammissione a finanziamento 
delle domande e assunzione degli impegni di spesa 
pluriennali a favore di beneficiari diversi

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE E MULTIFUNZIONALITÀ

Viste:

• la l.r. n. 31 del 5 dicembre 2008, «Testo unico delle leggi re-
gionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo 
rurale», e in particolare l’art. 13, comma 1, che stabilisce che 
Regione Lombardia, per migliorare l’efficienza e la professio-
nalità delle aziende agricole, supporti il potenziamento del-
la rete di istituzioni territoriali a carattere tecnico-scientifico, 
dipendenti e collegate, nell’ambito di un sistema integrato 
che comprende la ricerca, la sperimentazione, l’assistenza 
tecnica e la diffusione delle innovazioni tecnologiche, la for-
mazione professionale degli operatori e dei tecnici agricoli, 
e che stabilisca idonee forme di collegamento tra le attività 
dei servizi di supporto alle aziende, nonché tra i vari enti, 
istituzioni, associazioni e organismi erogatori;

• la l.r. n. 19 del 6 agosto 2007 «Norme sul sistema educati-
vo di istruzione e formazione della Regione Lombardia», la 
quale delinea il sistema unitario di istruzione e formazione 
professionale della Regione Lombardia, che supporta l’e-
dilizia scolastica, incluso il potenziamento delle dotazioni 
tecnologiche innovative per la didattica;

•  la l.r. n. 9 del 4 maggio 2020 «Interventi per la ripresa eco-
nomica» e successive modifiche e integrazioni, che all’art. 
1 istituisce il Fondo «Interventi per la ripresa economica», 
per sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e 
dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il 
sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto negati-
vo sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanita-
ria da COVID-19;

Richiamato, in particolare, l’articolo 1, commi 2 e 12 della suc-
citata l.r. n. 9 del 4 maggio 2020, che autorizza il ricorso all’inde-
bitamento per la copertura finanziaria del Fondo assicurando 
che lo stesso ricorso avvenga nel rispetto della legislazione sta-
tale di riferimento e in particolare dell’art. 3 commi 16-21 della L. 
n. 350 del 24 dicembre 2003, che individua le tipologie di inter-
vento finanziabili;

Richiamate la d.g.r. n. XI/3531 del 5 agosto 2020, con la quale 
Regione Lombardia ha approvato il «Programma degli interventi 
per la ripresa economica» dettagliati negli Allegati 1, 2, 3 e 4, 
quali parte integrante e sostanziale, e le d.g.r. n. XI/3749 del 26 
ottobre 2020, d.g.r. n. XI/4381 del 3 marzo 2021 e d.g.r. n. XI/6047 
del 1 marzo 2022, che modificano tali allegati;

Richiamata altresì la d.g.r. n. XI/6829 del 2 agosto 2022 «De-
terminazioni in merito al bando per il Potenziamento delle dota-
zioni tecnologiche innovative e delle attrezzature tecnico scien-
tifiche per gli Istituti Tecnici Agrari e per gli Istituti Professionali ad 
indirizzo agrario» che:

• individua i criteri e gli elementi essenziali del bando stesso;

• assegna la somma di € 5.531.599,05 per la realizzazione 
del bando a valere sul capitolo 4.03.203.14446 di cui € 
3.531.599,05 nell’esercizio 2023 ed € 2.000.000,00 nell’eser-
cizio finanziario 2024;

• stabilisce che il Dirigente pro tempore della Struttura «Servizi 
alle imprese agricole e multifunzionalità» della Direzione Ge-
nerale agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi provveda 
all’emanazione dei provvedimenti attuativi e all’acquisizione 
della dichiarazione certificata circa l’assenza di ulteriori forme 
di contribuzione pubblica o privata a favore dei beneficiari 
che si sovrappongano ai finanziamenti oggetto del bando;

Visto il d.d.s. n. 14367 del 7 ottobre 2022 di approvazione del 
«Bando per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche inno-
vative e delle attrezzature tecnico scientifiche per gli istituti tec-
nici agrari statali e per gli Istituti Professionali ad indirizzo agrario» 
pubblicato sul BURL SO n. 41 del 14 ottobre 2022;

Dato atto che in applicazione del citato bando, alla data di 
scadenza per la presentazione delle domande, risultano perve-
nute al protocollo regionale tramite la piattaforma Bandi Online 
n. 24 domande;

Preso atto che, ai sensi del paragrafo C.3 del Bando, l’istrutto-
ria delle domande pervenute si è articolata nelle seguenti due 
fasi condotte dalla Struttura competente della Direzione Gene-
rale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi:

• verifica di ammissibilità delle domande;

• verifica di conformità con le specifiche tecniche del bando 
delle domande risultate ammissibili nella prima fase;

Considerato che:

• tutte le domande presentate hanno superato la verifica di 
ammissibilità (prima fase) e la valutazione (seconda fase);

• la fase istruttoria si è conclusa, compresi i riesami, in data 10 
marzo 2023, come da verbali agli atti della Struttura e della 
piattaforma Bandi Online;

• nell’ambito dell’attività istruttoria, così come stabilito dai 
paragrafi C.3.c e C.3.d del citato bando si è proceduto a:

 − richiedere la documentazione esplicativa per n.  12 
progetti;

 − comunicare gli esiti dell’istruttoria della domanda a tutti 
i richiedenti;

 − attivare la fase di partecipazione al procedimento istrut-
torio ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 da par-
te dei richiedenti, come da verbali e comunicazioni agli 
atti della Struttura;

Preso atto che alle sopra richiamate richieste di integrazione 
documentale è stato dato riscontro, come da note agli atti della 
Struttura;

Dato atto che sulla base degli esiti della fase istruttoria risul-
tano n. 24 domande con esito istruttorio positivo per una spesa 
ammissibile ed un contributo complessivo concedibile pari a € 
5.099.904,39;

Vista la L.r. n. 34 del 31 marzo 1978 «Norme sulle procedure 
della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Re-
gione» e successive modifiche ed integrazioni, nonché il regola-
mento di contabilità;

Vista la legge regionale n. 35 del 29 dicembre 2022 «Bilancio 
di previsione 2023-2025»;

Vista la d.g.r. n. XI/7748 del 28 dicembre 2022 «Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione 2023-2025 - Piano di alienazione e valorizzazione de-
gli immobili regionali per l’anno 2023–Piano di studi e ricerche 
2023-2025- Programmi pluriennali delle attività degli enti e delle 
società in house - Prospetti per il raccordo bilancio regionale e 
Piani attività enti e società - Prospetti per il consolidamento dei 
conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti»

Visto il decreto del Segretario Generale n. 19286 del 30 dicem-
bre 2022 «Bilancio finanziario gestionale 2023-2025»;

Vista la disponibilità del capitolo 4.03.203.14446 pari a € 
5.531.599,05, di cui € 3.531.599,05 nel 2023 ed € 2.000.000,00 
nel 2024 e verificato che tale disponibilità consente di finanziare 
tutte le domande istruite positivamente;

Ritenuto pertanto:

• di approvare ai sensi del paragrafo C.3.e del bando gli 
esiti istruttori riportati nella tabella 1 dell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, contenente l’e-
lenco delle domande con esito istruttorio positivo, in ordine 
cronologico di arrivo, con l’indicazione dell’importo della 
spesa richiesta, della spesa ammissibile e del contributo 
concedibile;

• di ammettere a finanziamento n.  24 domande e conce-
dere il contributo pari ad € 5.099.904,39, come specificato 
nella tabella 2 dell’Allegato A, parte integrante e sostanzia-
le del presente atto, contenente l’elenco delle domande 
finanziate in ordine cronologico di arrivo, con l’indicazione 
dell’importo della spesa ammessa e del contributo conces-
so e del Codice Unico Progetto (CUP) previsto della Delibe-
razione CIPE del 26 novembre 2020;

Dato atto che la complessiva spesa di € 5.099.904,39 trova 
copertura finanziaria nel bilancio regionale 2023-2025, al capi-
tolo 4.03.203.14446, di cui € 3.517.833,00 nell’annualità 2023 ed 
€ 1.582.071,39 nell’annualità 2024, secondo la ripartizione della 
tabella 3 dell’allegato A, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, procedendo contestualmente all’assunzione dei re-
lativi impegni di spesa a favore dei beneficiari indicati;

Attestato altresì che, sulla base dell’istruttoria svolta, le spe-
se impegnate con il presente decreto sono riconducibili alla 
fattispecie di cui all’art. 3 comma 18 della l. 24 dicembre 2003, 
n. 350 ed in particolare alla lettera c) – l’acquisto di impianti, 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Mercoledì 22 marzo 2023

– 9 –

macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e 
altri beni mobili ad utilizzo pluriennale;

Dato atto che le opere realizzate andranno ad incrementare il 
patrimonio pubblico e non saranno iscritte al patrimonio di Re-
gione Lombardia;

Dato atto, altresì, che il beneficiario finale per il quale si rileva 
l’incremento patrimoniale è una Pubblica Amministrazione con-
tenuta nell’ultimo elenco della PA pubblicato da ISTAT;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Acquisite, inoltre, contestualmente alla presentazione della 
domanda, le dichiarazioni dei beneficiari «di non aver chiesto 
ulteriore contribuzione pubblica o privata che si sovrapponga 
ai finanziamenti oggetto del Progetto didattico di cui si chiede il 
contributo», così come previsto dalla citata DGR 6829/2022;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione. 

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2023 e 2024;

Viste:

• la Comunicazione n.  2016/C 262/01 della Commissione 
sulla nozione di aiuti di Stato di cui all’articolo 107, para-
grafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
con particolare riferimento al punto 2.5 paragrafi 28 e 29 e 
seguenti;

• la legge regionale 21 novembre 2011 n. 17 «Partecipazione 
della Regione Lombardia alla formazione e attuazione del 
diritto dell’Unione Europea» che, all’art. 11 bis c.1, stabilisce 
che la Giunta, per quanto concerne la disciplina in materia 
di aiuti di Stato, definisce le modalità applicative con riferi-
mento all’aiuto prescelto e che al c.2 del medesimo articolo 
prevede che la struttura organizzativa che concede le age-
volazioni di cui al comma 1 adempie agli obblighi imposti 
dalla normativa europea e statale in tema di aiuti di Stato;

Dato atto, pertanto, che l’atto oggetto del presente de-
creto non rileva ai fini della disciplina sugli aiuti di stato sopra 
richiamato;

Considerato che il presente provvedimento non conclude il 
relativo procedimento entro il termine previsto dalle disposizioni 
attuative approvate con il d.d.s. n. 14367 del 7 ottobre 2022 per 
il protrarsi della fase di acquisizione della documentazione espli-
cativa di particolare complessità per alcune istruttorie;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura «Servizi alle imprese agrico-
le e multifunzionalità» attribuite con d.g.r. n. XI/7040 del 26 set-
tembre 2022;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale» nonché i provve-
dimenti organizzativi della XI Legislatura;

Visti gli articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche 
amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzio-
ni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a per-
sone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di approvare gli esiti istruttori delle domande presentate sul 

«Bando per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche inno-
vative e delle attrezzature tecnico scientifiche per gli istituti tec-

nici agrari e per gli istituti professionali ad indirizzo agrario», ap-
provato con d.d.s. 14367/2022, come specificato nella tabella 1 
dell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di ammettere a finanziamento n. 24 domande e concede-
re il contributo pari ad € 5.099.904,39, come specificato nella 
tabella 2 dell’allegato A, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto;

3. di dare atto che, la complessiva spesa di € 5.099.904,39 
trova copertura finanziaria nel bilancio regionale 2022-2024, 
al capitolo 4.03.203.14446, di cui € 3.517.833,00 nel 2023 ed € 
1.582.071,39 nel 2024, secondo la ripartizione della tabella 3 
dell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto 
in funzione dell’esigibilità della spesa;

4. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE «STANGA» 694178 4.03.203.14446 419.040,00 0,00 0,00

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE MARIO 
RIGONI STERN

249607 4.03.203.14446 433.080,00 0,00 0,00

ISTITUTO PROFESSIO-
NALE STATALE PER 
L’AGRICOLTURA E 
L’AMBIENTE

270179 4.03.203.14446 37.500,00 0,00 0,00

ISTITUTO TECNICO 
AGRARIO ANNESSO AL 
CONVITTO NAZIONALE 
«PIAZZI»

959853 4.03.203.14446 90.600,00 0,00 0,00

I.I.S. «F. MENEGHINI» 932360 4.03.203.14446 41.400,00 0,00 0,00

ITCG MAPELLI 715946 4.03.203.14446 22.125,00 0,00 0,00

ISTITUTO ITALO CAL-
VINO DI ROZZANO E 
NOVERASCO

1016259 4.03.203.14446 99.113,60 0,00 0,00

ISTITUTO D’ISTRUZIONE 
SUPERIORE ROMA-
GNOSI

693558 4.03.203.14446 30.925,00 0,00 0,00

ISTITUTO ISTRUZIONE 
SUPERIORE»VINCENZO 
DANDOLO’’

42742 4.03.203.14446 338.490,00 0,00 0,00

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE ARGENTIA 1004865 4.03.203.14446 28.200,00 0,00 0,00

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE CODOGNO 715893 4.03.203.14446 20.400,00 0,00 0,00

I.I.S. «LUIGI CASTI-
GLIONI» 866563 4.03.203.14446 369.271,80 0,00 0,00

I.I.S. VILFREDO FEDERI-
CO PARETO 914280 4.03.203.14446 45.300,00 0,00 0,00

ISTITUTO TECNICO 
AGRARIO STATALE 
CARLO GALLINI

136739 4.03.203.14446 103.763,50 0,00 0,00

ISTITUTO TECNICO 
AGRARIO STATALE «P.A. 
STROZZI»

212294 4.03.203.14446 163.200,00 0,00 0,00

ISTITUTO DI ISTRU-
ZIONE SUPERIORE 
«G.FALCONE» DI 
ASOLA (MN)

694220 4.03.203.14446 30.600,00 0,00 0,00

ISTITUTO STATALE ISTRU-
ZIONE SUPERIORE - ISIS 
VARESE

271983 4.03.203.14446 27.000,00 0,00 0,00

ISTITUTO D’ISTRUZIONE 
SUPERIORE G. BONSI-
GNORI

22235 4.03.203.14446 85.950,00 0,00 0,00

ISTITUTO TECNICO 
AGRARIO STATALE DI 
TREVIGLIO G. CANTONI

158974 4.03.203.14446 183.300,00 0,00 0,00

ISTITUTO ISTRUZIONE 
SUPERIORE GREGORIO 
MENDEL

906810 4.03.203.14446 155.000,00 0,00 0,00

I.T.C. E GEOMETRI 
«LUIGI EINAUDI» 932793 4.03.203.14446 84.900,00 0,00 0,00

ISTITUTO TECNICO 
AGRARIO STATALE «A. 
TOSI»

574824 4.03.203.14446 104.774,10 0,00 0,00

ISTITUTO TECNICO 
AGRARIO STATALE «G. 
PASTORI» - BRESCIA

872148 4.03.203.14446 531.900,00 0,00 0,00

ISTITUTO STATALE 
ISTRUZIONE SUPERIORE 
«ANDREA PONTI»

685294 4.03.203.14446 72.000,00 0,00 0,00

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE «STANGA» 694178 4.03.203.14446 0,00 46.560,00 0,00

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE MARIO 
RIGONI STERN

249607 4.03.203.14446 0,00 48.120,00 0,00

ISTITUTO PROFESSIO-
NALE STATALE PER 
L’AGRICOLTURA E 
L’AMBIENTE

270179 4.03.203.14446 0,00 37.500,00 0,00

ISTITUTO TECNICO 
AGRARIO ANNESSO AL 
CONVITTO NAZIONALE 
«PIAZZI»

959853 4.03.203.14446 0,00 90.600,00 0,00

I.I.S. «F. MENEGHINI» 932360 4.03.203.14446 0,00 41.400,00 0,00



Serie Ordinaria n. 12 - Mercoledì 22 marzo 2023

– 10 – Bollettino Ufficiale

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

ITCG MAPELLI 715946 4.03.203.14446 0,00 22.125,00 0,00

ISTITUTO ITALO CAL-
VINO DI ROZZANO E 
NOVERASCO

1016259 4.03.203.14446 0,00 99.113,60 0,00

ISTITUTO D’ISTRUZIONE 
SUPERIORE ROMA-
GNOSI

693558 4.03.203.14446 0,00 30.925,00 0,00

ISTITUTO ISTRUZIONE 
SUPERIORE»VINCENZO 
DANDOLO’’

42742 4.03.203.14446 0,00 37.610,00 0,00

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE ARGENTIA 1004865 4.03.203.14446 0,00 28.200,00 0,00

ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE CODOGNO 715893 4.03.203.14446 0,00 20.400,00 0,00

I.I.S. «LUIGI CASTI-
GLIONI» 866563 4.03.203.14446 0,00 41.030,20 0,00

I.I.S. VILFREDO FEDERI-
CO PARETO 914280 4.03.203.14446 0,00 45.300,00 0,00

ISTITUTO TECNICO 
AGRARIO STATALE 
CARLO GALLINI

136739 4.03.203.14446 0,00 103.763,50 0,00

ISTITUTO TECNICO 
AGRARIO STATALE «P.A. 
STROZZI»

212294 4.03.203.14446 0,00 163.200,00 0,00

ISTITUTO DI ISTRU-
ZIONE SUPERIORE 
«G.FALCONE» DI 
ASOLA (MN)

694220 4.03.203.14446 0,00 30.600,00 0,00

ISTITUTO STATALE ISTRU-
ZIONE SUPERIORE - ISIS 
VARESE

271983 4.03.203.14446 0,00 27.000,00 0,00

ISTITUTO D’ISTRUZIONE 
SUPERIORE G. BONSI-
GNORI

22235 4.03.203.14446 0,00 9.550,00 0,00

ISTITUTO TECNICO 
AGRARIO STATALE DI 
TREVIGLIO G. CANTONI

158974 4.03.203.14446 0,00 183.300,00 0,00

ISTITUTO ISTRUZIONE 
SUPERIORE GREGORIO 
MENDEL

906810 4.03.203.14446 0,00 155.000,00 0,00

I.T.C. E GEOMETRI 
«LUIGI EINAUDI» 932793 4.03.203.14446 0,00 84.900,00 0,00

ISTITUTO TECNICO 
AGRARIO STATALE «A. 
TOSI»

574824 4.03.203.14446 0,00 104.774,09 0,00

ISTITUTO TECNICO 
AGRARIO STATALE «G. 
PASTORI» - BRESCIA

872148 4.03.203.14446 0,00 59.100,00 0,00

ISTITUTO STATALE 
ISTRUZIONE SUPERIORE 
«ANDREA PONTI»

685294 4.03.203.14446 0,00 72.000,00 0,00

5. di attestare che, sulla base dell’istruttoria svolta, le spese im-
pegnate con il presente decreto sono riconducibili alla fattispe-
cie di cui all’art. 3 comma 18 della L. 24 dicembre 2003, n. 350 
ed in particolare alla lettera c) – l’acquisto di impianti, macchi-
nari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri be-
ni mobili ad utilizzo pluriennale;

6. di attestare che le opere realizzate andranno ad incremen-
tare il patrimonio pubblico e non saranno iscritte al patrimonio 
di Regione Lombardia;

7. di dare atto che il beneficiario finale per il quale si rileva 
l’incremento patrimoniale è una Pubblica Amministrazione con-
tenuta nell’ultimo elenco della PA pubblicato da ISTAT;

8. di comunicare il presente provvedimento, tramite PEC, ai 
soggetti destinatari; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia (BURL) e sul portale Bandi Online 
– www.bandi.regione.lombardia.it;

10. di attestare che contestualmente alla data di adozione 
del presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è pos-
sibile presentare, in alternativa:

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del Decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 
n. 1199 Semplificazione dei procedimenti in materia di ricor-
si amministrativi. Il ricorso deve essere presentato per motivi 
di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel termine 
di centoventi giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione dell’atto da impugnare o da quando l’inte-
ressato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il dirigente
Elena Zini——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 11 –

Serie Ordinaria n. 12 - Mercoledì 22 marzo 2023

Tabella 1: domande con esito istruttorio positivo, in ordine cronologico di presentazione della domanda, con l’indicazione dell’importo totale della spesa richiesta (€), della spesa ammissibile (€) e del contributo concedibile (€). 

Ord. Arrivo Denominazione Cod Fiscale Id domanda numero protocollo data e ora protocollo CUP SPESA RICHIESTA SPESA 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

1 Istituto di Istruzione Superiore "Stanga" 80004620193 4193748 M1.2022.0214076 15/11/2022 10:18 D61I22000390002 465.600,00 465.600,00 465.600,00 

2 Istituto di Istruzione Superiore “Mario Rigoni 
Stern” 95010110161 4194469 M1.2022.0225627 12/12/2022 15:43 I15B22000230002 481.200,00 481.200,00 481.200,00 

3 Istituto Professionale Statale "Ciro Pollini" 92001090189 4319268 M1.2022.0225909 13/12/2022 09:38 I21I22000200002 75.000,00 75.000,00 75.000,00 

4 Convitto Nazionale G. Piazzi e scuole annesse 93014380146 4325847 M1.2022.0226863 14/12/2022 11:47 E71I22000380002 181.200,00 181.200,00 181.200,00 

5 Istituto di Istruzione Superiore "F. Meneghini" 81006200174 4212040 M1.2022.0227515 15/12/2022 11:26 B21I22000420002 82.800,00 82.800,00 82.800,00 

6 Istituto di Istruzione Superiore “Achille 
Mapelli” 94517440155 4328630 M1.2022.0227639 15/12/2022 12:47 F51I22000180002 44.250,00 44.250,00 44.250,00 

7 IIS “Italo Calvino” di Rozzano e Noverasco 97270410158 4206684 M1.2022.0227705 15/12/2022 14:09 G89B22000390002 203.400,00 198.227,20 198.227,20 

8 Istituto statale di Istruzione Superiore "G.D. 
Romagnosi" 82004660138 4319010 M1.2022.0227750 15/12/2022 14:55 D39B22000240002 61.850,00 61.850,00 61.850,00 

9 Istituto di Istruzione Superiore "V. Dandolo" 86000710177 4301568 M1.2022.0228135 16/12/2022 09:00 J69J21009260002 377.400,00 376.100,00 376.100,00 

10 Istituto di Istruzione Superiore "Argentia" 91587340158 4334099 M1.2022.0228601 16/12/2022 14:20 J24D22002320002 56.400,00 56.400,00 56.400,00 

11 Istituto di Istruzione Superiore di Codogno – 
sede Merli-Villa Igea di Lodi 82502220153 4281260 M1.2022.0228632 16/12/2022 15:19 G71I22000940002 40.800,00 40.800,00 40.800,00 

12 Istituto di Istruzione Superiore “Luigi 
Castiglioni” 91001750156 4325956 M1.2022.0228648 16/12/2022 15:37 E89B22000300003 410.302,00 410.302,00 410.302,00 

13 Istituto di Istruzione Superiore "Vilfredo F. 
Pareto" 80106870159 4334467 M1.2022.0228651 16/12/2022 15:43 C41I22000220002 90.600,00 90.600,00 90.600,00 

14 Istituto Tecnico Agrario Statale "Carlo Gallini" 00535380182 4325854 M1.2022.0228683 16/12/2022 16:55 B17F22000060002 228.311,00 207.527,00 207.527,00 

15 Istituto di Istruzione Superiore “Pietro Strozzi” 82000570208 4325325 M1.2022.0228726 18/12/2022 12:32 I39B22000150002 326.400,00 326.400,00 326.400,00 

16 Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni 
Falcone” 81003730207 4342395 M1.2022.0229298 19/12/2022 13:00 J91I22000360002 61.200,00 61.200,00 61.200,00 

17 ISIS Newton Varese 80010300129 4342570 M1.2022.0229303 19/12/2022 13:23 F31I22000610002 54.000,00 54.000,00 54.000,00 

18 Istituto Omnicomprensivo "Bonsignori" 85001450171 4342447 M1.2022.0229309 19/12/2022 13:41 I45B22000170002 97.500,00 95.500,00 95.500,00 

19 Istituto di Istruzione Superiore “Gaetano 
Cantoni” 84002470163 4198426 M1.2022.0229317 19/12/2022 13:55 C71I22000320002 366.600,00 366.600,00 366.600,00 

20 Istituto di Istruzione Superiore “Gregorio 
Mendel” 92004160153 4209032 M1.2022.0229646 19/12/2022 16:07 H71I22000550002 310.000,00 310.000,00 310.000,00 

21 Istituto di Istruzione Superiore "Luigi Einaudi" 82001490174 4341563 M1.2022.0229887 19/12/2022 18.32.35 D43G22000180002 169.800,00 169.800,00 169.800,00 

22 Istituto tecnico agrario statale "Antonio Tosi" 82501880155 4336935 M1.2022.0229888 19/12/2022 18.32.36 H71I22000560002 215.548,19 209.548,19 209.548,19 

23 Istituto tecnico agrario statale “G. Pastori” 00849630173 4339357 M1.2022.0229976 20/12/2022 09:49 G84D22005200002 591.000,00 591.000,00 591.000,00 

24 ISIS Andrea Ponti 82007990128 4348009 M1.2022.0230205 20/12/2022 13:59 H39I22001080002 144.000,00 144.000,00 144.000,00 

       TOTALE 5.135.161,19 5.099.904,39 5.099.904,39 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Mercoledì 22 marzo 2023

– 12 – Bollettino Ufficiale

Tabella 2: domande finanziate, in ordine cronologico di presentazione della domanda, con l’indicazione dell’importo totale della spesa ammessa (€) e del contributo concesso (€). 

Ord. Arrivo Denominazione Cod Fiscale Id domanda numero protocollo data e ora protocollo CUP SPESA RICHIESTA SPESA AMMESSA CONTRIBUTO 
CONCESSO 

1 Istituto di Istruzione Superiore "Stanga" 80004620193 4193748 M1.2022.0214076 15/11/2022 10:18 D61I22000390002 465.600,00 465.600,00 465.600,00 

2 Istituto di Istruzione Superiore “Mario Rigoni 
Stern” 95010110161 4194469 M1.2022.0225627 12/12/2022 15:43 I15B22000230002 481.200,00 481.200,00 481.200,00 

3 Istituto Professionale Statale "Ciro Pollini" 92001090189 4319268 M1.2022.0225909 13/12/2022 09:38 I21I22000200002 75.000,00 75.000,00 75.000,00 

4 Convitto Nazionale G. Piazzi e scuole annesse 93014380146 4325847 M1.2022.0226863 14/12/2022 11:47 E71I22000380002 181.200,00 181.200,00 181.200,00 

5 Istituto di Istruzione Superiore "F. Meneghini" 81006200174 4212040 M1.2022.0227515 15/12/2022 11:26 B21I22000420002 82.800,00 82.800,00 82.800,00 

6 Istituto di Istruzione Superiore “Achille 
Mapelli” 94517440155 4328630 M1.2022.0227639 15/12/2022 12:47 F51I22000180002 44.250,00 44.250,00 44.250,00 

7 IIS “Italo Calvino” di Rozzano e Noverasco 97270410158 4206684 M1.2022.0227705 15/12/2022 14:09 G89B22000390002 203.400,00 198.227,20 198.227,20 

8 Istituto statale di Istruzione Superiore "G.D. 
Romagnosi" 82004660138 4319010 M1.2022.0227750 15/12/2022 14:55 D39B22000240002 61.850,00 61.850,00 61.850,00 

9 Istituto di Istruzione Superiore "V. Dandolo" 86000710177 4301568 M1.2022.0228135 16/12/2022 09:00 J69J21009260002 377.400,00 376.100,00 376.100,00 

10 Istituto di Istruzione Superiore "Argentia" 91587340158 4334099 M1.2022.0228601 16/12/2022 14:20 J24D22002320002 56.400,00 56.400,00 56.400,00 

11 Istituto di Istruzione Superiore di Codogno – 
sede Merli-Villa Igea di Lodi 82502220153 4281260 M1.2022.0228632 16/12/2022 15:19 G71I22000940002 40.800,00 40.800,00 40.800,00 

12 Istituto di Istruzione Superiore “Luigi 
Castiglioni” 91001750156 4325956 M1.2022.0228648 16/12/2022 15:37 E89B22000300003 410.302,00 410.302,00 410.302,00 

13 Istituto di Istruzione Superiore "Vilfredo F. 
Pareto" 80106870159 4334467 M1.2022.0228651 16/12/2022 15:43 C41I22000220002 90.600,00 90.600,00 90.600,00 

14 Istituto Tecnico Agrario Statale "Carlo Gallini" 00535380182 4325854 M1.2022.0228683 16/12/2022 16:55 B17F22000060002 228.311,00 207.527,00 207.527,00 

15 Istituto di Istruzione Superiore “Pietro Strozzi” 82000570208 4325325 M1.2022.0228726 18/12/2022 12:32 I39B22000150002 326.400,00 326.400,00 326.400,00 

16 Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni 
Falcone” 81003730207 4342395 M1.2022.0229298 19/12/2022 13:00 J91I22000360002 61.200,00 61.200,00 61.200,00 

17 ISIS Newton Varese 80010300129 4342570 M1.2022.0229303 19/12/2022 13:23 F31I22000610002 54.000,00 54.000,00 54.000,00 

18 Istituto Omnicomprensivo "Bonsignori" 85001450171 4342447 M1.2022.0229309 19/12/2022 13:41 I45B22000170002 97.500,00 95.500,00 95.500,00 

19 Istituto di Istruzione Superiore “Gaetano 
Cantoni” 84002470163 4198426 M1.2022.0229317 19/12/2022 13:55 C71I22000320002 366.600,00 366.600,00 366.600,00 

20 Istituto di Istruzione Superiore “Gregorio 
Mendel” 92004160153 4209032 M1.2022.0229646 19/12/2022 16:07 H71I22000550002 310.000,00 310.000,00 310.000,00 

21 Istituto di Istruzione Superiore "Luigi Einaudi" 82001490174 4341563 M1.2022.0229887 19/12/2022 18.32.35 D43G22000180002 169.800,00 169.800,00 169.800,00 

22 Istituto tecnico agrario statale "Antonio Tosi" 82501880155 4336935 M1.2022.0229888 19/12/2022 18.32.36 H71I22000560002 215.548,19 209.548,19 209.548,19 

23 Istituto tecnico agrario statale “G. Pastori” 00849630173 4339357 M1.2022.0229976 20/12/2022 09:49 G84D22005200002 591.000,00 591.000,00 591.000,00 

24 ISIS Andrea Ponti 82007990128 4348009 M1.2022.0230205 20/12/2022 13:59 H39I22001080002 144.000,00 144.000,00 144.000,00 

       TOTALE 5.135.161,19 5.099.904,39 5.099.904,39 

 
 
 



Bollettino Ufficiale – 13 –

Serie Ordinaria n. 12 - Mercoledì 22 marzo 2023

 
 
Tabella 3: domande finanziate, in ordine cronologico di presentazione della domanda, con l’indicazione dell’importo del contributo concesso (€) e della ripartizione secondo le annualità 2022 e 2023. 

 
Ord- Arrivo Denominazione Cod Fiscale Cod benef. domanda 

N. numero protocollo data e ora 
protocollo CUP CONTRIBUTO 

CONCESSO ANNO 2023 ANNO 2024 

1 Istituto di Istruzione Superiore "Stanga" 80004620193 694178 4193748 M1.2022.0214076 15/11/2022 10:18 D61I22000390002 465.600,00 419.040,00 46.560,00 

2 Istituto di Istruzione Superiore “Mario Rigoni 
Stern” 95010110161 249607 4194469 M1.2022.0225627 12/12/2022 15:43 I15B22000230002 481.200,00 433.080,00 48.120,00 

3 Istituto Professionale Statale "Ciro Pollini" 92001090189 270179 4319268 M1.2022.0225909 13/12/2022 09:38 I21I22000200002 75.000,00 37.500,00 37.500,00 

4 Convitto Nazionale G. Piazzi e scuole annesse 93014380146 959853 4325847 M1.2022.0226863 14/12/2022 11:47 E71I22000380002 181.200,00 90.600,00 90.600,00 

5 Istituto di Istruzione Superiore "F. Meneghini" 81006200174 932360 4212040 M1.2022.0227515 15/12/2022 11:26 B21I22000420002 82.800,00 41.400,00 41.400,00 

6 Istituto di Istruzione Superiore “Achille Mapelli” 94517440155 715946 4328630 M1.2022.0227639 15/12/2022 12:47 F51I22000180002 44.250,00 22.125,00 22.125,00 

7 IIS “Italo Calvino” di Rozzano e Noverasco 97270410158 1016259 4206684 M1.2022.0227705 15/12/2022 14:09 G89B22000390002 198.227,20 99.113,60 99.113,60 

8 Istituto statale di Istruzione Superiore "G.D. 
Romagnosi" 82004660138 693558 4319010 M1.2022.0227750 15/12/2022 14:55 D39B22000240002 61.850,00 30.925,00 30.925,00 

9 Istituto di Istruzione Superiore "V. Dandolo" 86000710177 42742 4301568 M1.2022.0228135 16/12/2022 09:00 J69J21009260002 376.100,00 338.490,00 37.610,00 

10 Istituto di Istruzione Superiore "Argentia" 91587340158 1004865 4334099 M1.2022.0228601 16/12/2022 14:20 J24D22002320002 56.400,00 28.200,00 28.200,00 

11 Istituto di Istruzione Superiore di Codogno – 
sede Merli-Villa Igea di Lodi 82502220153 715893 4281260 M1.2022.0228632 16/12/2022 15:19 G71I22000940002 40.800,00 20.400,00 20.400,00 

12 Istituto di Istruzione Superiore “Luigi 
Castiglioni” 91001750156 866563 4325956 M1.2022.0228648 16/12/2022 15:37 E89B22000300003 410.302,00 369.271,80 41.030,20 

13 Istituto di Istruzione Superiore "Vilfredo F. 
Pareto" 80106870159 914280 4334467 M1.2022.0228651 16/12/2022 15:43 C41I22000220002 90.600,00 45.300,00 45.300,00 

14 Istituto Tecnico Agrario Statale "Carlo Gallini" 535380182 136739 4325854 M1.2022.0228683 16/12/2022 16:55 B17F22000060002 207.527,00 103.763,50 103.763,50 

15 Istituto di Istruzione Superiore “Pietro Strozzi” 82000570208 212294 4325325 M1.2022.0228726 18/12/2022 12:32 I39B22000150002 326.400,00 163.200,00 163.200,00 

16 Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni 
Falcone” 81003730207 694220 4342395 M1.2022.0229298 19/12/2022 13:00 J91I22000360002 61.200,00 30.600,00 30.600,00 

17 ISIS Newton Varese 80010300129 271983 4342570 M1.2022.0229303 19/12/2022 13:23 F31I22000610002 54.000,00 27.000,00 27.000,00 

18 Istituto Omnicomprensivo "Bonsignori" 85001450171 22235 4342447 M1.2022.0229309 19/12/2022 13:41 I45B22000170002 95.500,00 85.950,00 9.550,00 

19 Istituto di Istruzione Superiore “Gaetano 
Cantoni” 84002470163 158974 4198426 M1.2022.0229317 19/12/2022 13:55 C71I22000320002 366.600,00 183.300,00 183.300,00 

20 Istituto di Istruzione Superiore “Gregorio 
Mendel” 92004160153 906810 4209032 M1.2022.0229646 19/12/2022 16:07 H71I22000550002 310.000,00 155.000,00 155.000,00 

21 Istituto di Istruzione Superiore "Luigi Einaudi" 82001490174 932793 4341563 M1.2022.0229887 19/12/2022 
18.32.35 D43G22000180002 169.800,00 84.900,00 84.900,00 

22 Istituto tecnico agrario statale "Antonio Tosi" 82501880155 574824 4336935 M1.2022.0229888 19/12/2022 
18.32.36 H71I22000560002 209.548,19 104.774,10 104.774,09 

23 Istituto tecnico agrario statale “G. Pastori”  849630173 872148 4339357 M1.2022.0229976 20/12/2022 09:49 G84D22005200002 591.000,00 531.900,00 59.100,00 

24 ISIS Andrea Ponti 82007990128 685294 4348009 M1.2022.0230205 20/12/2022 13:59 H39I22001080002 144.000,00 72.000,00 72.000,00 

       TOTALE 5.099.904,39 3.517.833,00 1.582.071,39 

 


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 17 marzo 2023 - n. 3914
	Piano Lombardia – L.r. 9/2020 - D.d.s. 14367/2022 bando per il «Potenziamento delle dotazioni tecnologiche innovative e delle attrezzature tecnico scientifiche per gli Istituti tecnici agrari e per gli Istituti professionali ad indirizzo agrario». Approva



